

23/11/18
LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH QUẢNG TRỊ

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG
HUYỆN GIO LINH

Số: 25/BC-LĐLD

LĐLD TỈNH QUẢNG TRỊ

ĐỀN Số: 643
Ngày: 23/11
Chuyển:

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Gio Linh, ngày 21 tháng 11 năm 2018

BÁO CÁO Kết quả hoạt động giám sát năm 2018

Thực hiện công văn số 144/LĐLD ngày 20/11/2018 của Liên đoàn Lao động tỉnh Quảng Trị về việc báo cáo kết quả hoạt động giám sát năm 2018. Liên đoàn lao động huyện báo cáo kết quả thực hiện như sau:

1. Kết quả thực hiện giám sát theo Quyết định 217 của Bộ Chính trị:

Thực hiện chương trình công tác toàn khóa và hàng năm của Ban Chấp hành. Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện đăng ký nội dung giám sát với Ban Thường vụ huyện ủy; xây dựng kế hoạch, thông báo nội dung, thời gian, địa điểm và thành lập đoàn giám sát; hướng dẫn, chỉ đạo các công đoàn cơ sở xây dựng kế hoạch thực hiện công tác giám sát theo quy định. Nội dung giám sát tập trung vào việc thực hiện Nghị định 04 của Chính phủ về "thực hiện dân chủ trong các cơ quan đơn vị hành chính, sự nghiệp"; Nghị định 60 của Chính phủ về "thực hiện dân chủ trong các doanh nghiệp"; giám sát việc thực hiện pháp luật lao động, BHXH, BHYT, việc hợp đồng lao động và thực hiện các chế độ chính sách khác có liên quan đến người lao động kết quả cụ thể như sau:

- Về số lượng các cuộc giám sát: năm 2018, Liên đoàn lao động chủ trì giám sát theo Quyết định 217 của Bộ chính trị 02 cuộc tại 02 đơn vị đó là: Trường Mầm Non Thị trấn Cửa Việt; Trường THCS Gio Việt; tham gia đoàn giám sát của Liên đoàn Lao động tỉnh 01 tại đơn vị Trường Mầm non Gio Thành.

- Về nội dung giám sát: nội dung giám sát tập trung vào việc thực hiện Nghị định 04 của Chính phủ về "thực hiện dân chủ trong các cơ quan đơn vị hành chính, sự nghiệp". Sau giám sát, Liên đoàn Lao động huyện thông báo kết quả giám sát đến các đơn vị được giám sát, các cơ quan liên quan và báo cáo với Ban Thường vụ huyện ủy, Ban Thường vụ LĐLD tỉnh theo quy trình và quy định về công tác giám sát theo quy định.

- Kết quả khắc phục sau giám sát: sau giám sát, các đơn vị đã kịp thời khắc phục các tồn tại hạn chế trong thực hiện quy chế dân chủ như: xây dựng ban hành các văn bản thực hiện dân chủ; tổ chức công khai, niêm yết công khai; điều chỉnh quy chế hoạt động, quy chế chi tiêu nội bộ của cơ quan, quy chế phối hợp hoạt động giữa chuyên môn với công đoàn; triển khai các văn bản, quy định của Đảng, Nhà nước đến cán bộ, đoàn viên như: Chỉ thị số 30-CT/TW của Bộ Chính trị, Nghị định 04/2015/NĐ-CP, Nghị định 159/2016/NĐ-CP của Chính phủ, Thông tư 01/2016/TT-BNV của Bộ Nội vụ....

- Những kiến nghị đề xuất chưa được thực hiện đó là: Đề nghị các cấp, các ngành liên quan tổ chức hội nghị tập huấn về việc thực hiện quy chế dân chủ và hoạt động của Ban thanh tra nhân dân trong các cơ quan, đơn vị. Đề nghị cấp ủy Đảng, chính quyền,



ngành giáo dục quan tâm đối với các trường hợp nhân viên hợp đồng làm việc dưới chế độ tiền lương, BHXH, BHYT, BHTN như giáo viên biên chế.

2. Một số kiến nghị đề xuất thông qua kiểm tra, giám sát và nắm bắt tình hình CNLD.

- Đề nghị các cơ quan chuyên môn kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ tại cơ sở đối với các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp theo Nghị định 04 của Chính phủ về "thực hiện dân chủ trong các cơ quan đơn vị hành chính, sự nghiệp"; Nghị định 60 của Chính phủ về "thực hiện dân chủ trong các doanh nghiệp", nhằm hướng dẫn thực hiện tốt việc công khai tài chính; kế hoạch thực hiện nhiệm vụ hàng năm; việc ký hợp đồng lao động; xây dựng hệ thống thang lương, bảng lương, định mức lao động; thực hiện đóng bảo hiểm xã hội, BHYT, BHTN; thương lượng, xây dựng, ký kết, thực hiện thỏa ước lao động tập thể; tổ chức hội nghị người lao động; đối thoại định kỳ với công nhân lao động tại nơi làm việc; tổ chức tập huấn về bảo đảm an toàn vệ sinh lao động, phòng chống cháy nổ; trang cấp bảo hộ lao động; khám sức khỏe định kỳ... cho công nhân lao động theo quy định của pháp luật.

- Đề nghị lãnh đạo tỉnh chỉ đạo các doanh nghiệp tạo điều kiện để tổ chức công đoàn tuyên truyền vận động thành lập công đoàn cơ sở, phát triển đoàn viên trong các doanh nghiệp trên địa bàn; phối hợp thực hiện trích chuyền 2% kinh phí công đoàn theo quy định của pháp luật; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, cải thiện môi trường làm việc tạo khí thế thi đua sôi nổi trong công nhân lao động sau những ngày làm việc mệt nhọc, từ đó tạo mối quan hệ lao động hài hòa, ổn định và phát triển doanh nghiệp trên địa bàn, góp phần xây dựng và phát triển kinh tế, xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh ở địa phương.

- Đề nghị các cấp, các ngành liên quan tổ chức hội nghị tập huấn về việc thực hiện quy chế dân chủ và hoạt động của Ban thanh tra nhân dân trong các cơ quan, đơn vị; cấp ủy Đảng, chính quyền, ngành giáo dục quan tâm đối với các trường hợp nhân viên hợp đồng làm việc dưới chế độ tiền lương, BHXH, BHYT, BHTN như giáo viên biên chế.

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát theo Quyết định 217 của Bộ Chính trị năm 2018 của Liên đoàn Lao động huyện Gio Linh.

Nơi nhận:

- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- Ban CS-PL LĐLĐ tỉnh;
- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

CHỦ TỊCH



Lê Minh Hoàn

